
 

 
 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
 

项目名称：江门市蓬江区文兴金属制品厂年产不锈钢制品

106366 个新建项目 

建设单位（盖章）：江门市蓬江区文兴金属制品厂 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 5 月 

 
 

报告表编号： 

年 
 
编号 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
[...]
节约环保。 

⑤设备内置自动脉冲清灰装置，保持设备恒定的吸风量，和恒定的净化能力。（可根据要

求选配） 

⑥设备特殊设计的控制系统安全稳定，配有高压漏电保护。 

⑦使用柔性吸气臂，可悬停于三维空间的任意位置，360 度轻松灵活到达任意方位发尘

点。 

⑧特殊工况可根据现场选配相应吸尘罩口。 

⑨经特殊减震降噪处理，保证了设备的噪音环保。 

⑩设备操作简单，容易清理维护。 

⑪可将污染源进行移动式单机处理或多工位系统式集中处理。 

本项目焊接烟尘产生量较小，浓度较低，发尘点不固定，非常适合采用移动式焊接烟尘

净化器去除。根据工程分析可知，本项目焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后可使其厂界浓

度达标，再结合移动式焊接烟尘净化器上述众多优点，因此本项目采用移动式焊接烟尘净化

器去除焊接烟尘是可行的。 

企业应切实注意加强车间机械通风措施，确保车间空气质量满足《工作场所有害因素职

业接触限值》（GBZ2-2007）的要求，同时为生产操作的一线员工配备必要的劳保用品，以确

保员工身体健康不受到影响，对车间内环境空气及外界大气环境影响均不大。 

为了预测本项目产生的废气对环境的影响情况，根据《环境影响评价技术导则—大气环

境》（HJ2.2-2018）中的 5.3 评价等级判定，需要选择项目污染物正常排放的主要污染物及参

数，采用附录 A 推荐模型中的估算模型分别计算项目项目污染源的最大环境影响，然后按评

价工作分级判据进行分级。 

1）评价等级： 

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3 节工作等级的确定方法，结

合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中的



 

 29

AERSCREEN 模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。 

（1）Pmax及 D10%的确定 

依据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi 定义如下： 

𝑃௜ =
𝐶௜
𝐶଴௜

× 100% 

𝑃௜ ——第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

𝐶௜——采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，μg/m3； 

𝐶଴௜——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。 

（2）评价等级判别表 

评价等级按下表的分级判据进行划分 
表 23 评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≧10% 

二级评价 1%≦Pmax<10% 

三级评价 Pmax<1% 

（3）污染物评价标准 

污染物评价标准和来源见下表。 
表 24 污染物评价标准 

污染物名称 功能区 取值时间 
标准值 

(μg/m3) 
标准来源 

TSP 二类限区 日均 300.0 GB 3095-2012 

2）污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 
表 25 主要废气污染源参数一览表（点源） 

污染源

名称 

坐标(o) 
坐标(o) 

排气筒参数 
污染物名

称 
排放速

率 
单位 

经度 经度 
高度 
(m) 

内径 
(m) 

温度 
(℃) 

流速 
(m/s) 

点源 112.982758 22.632294 21.0 15.0 0.5 25.0 11.0 TSP 0.0043 kg/h 

表 26 主要废气污染源参数一览表（矩形面源） 

污染源

名称 

坐标(o) 
海拔

高度
(m) 

矩形面源 

污染物 
排放速

率 
单位 

经度 经度 
长度 
(m) 

宽度 
(m) 

有效 
高度 
(m) 



 

 30

矩形面

源 
112.982437 22.632201 21.0 50 10 7.0 TSP 0.00014 kg/h 

3）项目参数 

估算模式所用参数见表。 

表 27 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) 80 万 

最高环境温度 40.0 

最低环境温度 -10 °C 

土地利用类型 农田 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 是 

地形数据分辨率(m) 90 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/o / 

4）评级工作等级确定 

①评价等级 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下： 

表 28 Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准

(μg/m3) 

Cmax 

(μg/m3) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

点源 TSP 900.0 4.0226 0.4470 / 

矩形面源 TSP 900.0 0.2185 0.0243 / 

本项目Pmax最大值出现为矩形面源排放的TSP，Pmax值为0.447%,Cmax为4.0226μg/m³，

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影



 

 31

响评价工作等级为三级。 

②污染物核算 

根据估算模型 AERSCREEN 对本项目污染源的计算结果，本项目属于二级评价项目。根

据中的 8.1 大气环境影响预测与评价的一般性要求，不需要进行进一步预测与评价，只对污

染物排放量进行核算。 

参照《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中的附录 C6 污染物排放量核

算，核算表格如下： 

表 29 大气污染物有组织排放量核算表 
序

号 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度/
（mg/m3） 

核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/（t/a） 

主要排放口 

1 / / / / / 

主要排放口合计 / / 

一般排放口 

1 1#排放口 颗粒物 0.43 0.0043 0.00792 

一般排放口合计 颗粒物 0.00792 

有组织排放总计 

一般排放口合计 颗粒物 0.00792 

表 30 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口编

号 
产污环节 

污染物

种类 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标

准 年排放量

（t/a） 
标准名称 

浓度限值

(mg/m3） 

1 / 抛光工序 颗粒物 湿式除尘器 DB44/27-2001 1.0 0.0198 

2 / 焊接 烟尘 
移动式焊烟

净化器 
DB44/27-2001 1.0 0.000042 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物、烟尘 0.019842 

表 31 污染物年排放量核算表 



 

 32

序号 污染物 年排放量 

1 颗粒物、烟尘 0.027762t/a 

2、水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中的地表水环境影响评价分

级判据可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后由市政管网排入杜阮污水处理厂处理，属

于间接排放建设项目，评价等级为水污染物影响型三级 B，因此，可不考虑评价时期；可不

进行水环境影响预测。 

本项目水污染源主要为湿式除尘器废水以及员工生活污水、清洗废水。 

湿式除尘器废水 

项目冲压、抛光工序产生的粉尘经湿式除尘器处理，该过程产生的喷淋水经沉降后循环

使用不外排，并定期捞渣。同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充新

鲜水。 

清洗废水及其防治措施 

清洗废水水量约 0.504t/d，污染物：pH、COD、SS、LAS、TP、石油类类，经过“中和

+隔油＋混凝沉淀”工艺后进入化粪池+一体化污水处理设施处理后再经过滤池后排放。 

水处理产生的有污泥定期收集存放在危废暂存区约为 0.45t/a，属于危险废物，交由有危

废资质的单位进行处理。 

为防止清洗废水外溢，贮存设施地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须

与危险废物相容；设计堵截泄漏的裙脚或储漏盘；贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏。

为防止废水进入雨水管道，应做到以下措施： 

一、储存设备实施检查、维护要制定严格的检修标准、周期和考核标准，落实责任人，

检查、维护人员要按照既定标准认真执行，定检后有验收，并做好定检验收记录。 

     二、做好日常巡回检查。对有腐蚀性介质或环境的设备设施，巡检时重点检查设备的跑

冒滴漏现象，定期进行巡线检查，并做好巡检记录。 

三、设备设施出现跑冒滴漏后，应立即制定检修计划和对应方案并进行处理。需要处理

的应采取相应临时措施，确保在安全的前提下及时控制跑冒滴漏现场扩大，处理后及时清除

现场残留物。日常巡检要有针对性的做好重点检查。 

四、每月对出现跑冒滴漏的设备设施进行统计分析，将收集的数据进行对比，分析设备



 

 33

实施出现跑冒滴漏现场的运行周期、故障易发点，提前进行相应维护。 

项目拟将清洗废水经过“中和＋隔油＋混凝沉淀”后与生活污水并入化粪池，经一体化

污水处理设施处理后再经过过滤池后排放到杜阮污水处理厂进行处理。水处理产生的污泥定

期收集约为 0.45t/a，废液约为 3.75t/a，危险废物交由有危险废物资质的公司进行处理。 

生活污水 

项目员工生活污水排放量为 74.52t/a，主要为污染物 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。现

阶段拟将清洗废水经预处理后汇入生活污水一同经化粪池＋一体化污水处理设施处理后＋过

滤，达标排放。 

项目污水近期处理工艺流程图如下： 

 

 

 

图1 废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2 一体化处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

图3 预处理工艺流程图 

一体化污水处理设备，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，总

共由三部分组成： 

①A 级生化池：为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右，池内采用间隙曝气。A

预处理设施 化粪池 一体化污水处理设备＋过滤 达标排放 

厌氧池 接触氧化池 二沉池 

近期：灌溉 远期：杜

阮污水处理厂 

废水 

污泥回流 

中和池 接触氧化池 混凝沉淀池 



 

 34

级生化池的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、

比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5 小时。 

②O 级生化池：A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，

为一般生物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机

污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有效地节约了运

行费用。停留时间≥7 小时，气水比在 12：1 左右。 

③沉淀池：污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了

使出水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座， 

表面负荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情

况将污泥部分提至 A 级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除效率，

CODcr 去除率达到 70%，BOD5 去除率达到 83.3%，SS 去除率达到 76%，氨氮去除率达到

33.3%，排放浓度可达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后汇

入附近农灌渠。 

近期生活污水农田消纳的可行性分析： 

农灌渠周边为农田、菜地，作物主要为水稻和蔬菜瓜果类。水稻一年两季，蔬菜瓜果类

2 个月一茬，一年约 6 茬，亩产 500 千克水稻需要施用氮肥（N）12 千克、磷肥（P2O5）5.5

千克，则需氮肥（N）0.024t/亩/年；需磷肥（P2O5）0.011t/亩/年，近期本项目的氨氮（NH3-N）

总量最大值为 0.00735t/a，总磷为 0.0059t/a，最多可以供应 0.5 亩水稻地的需求，故本项目的

生活污水经农田、菜地消纳是可行的。远期生活污水纳入杜阮污水处理厂，本项目生活污水

的排放对周边水环境影响不大。 

远期生活污水纳入杜阮污水处理厂处理的可行性分析： 

杜阮污水处理厂占地 134.9 亩，主要分 2 期建设：一期（至 2015 年）建设规模 10 万吨/

日，二期（至 2020 年）规划建设规模达到 15 万吨/日。杜阮污水处理厂一期 10 万吨/日已建

成，二期管网正在建设中。污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。杜阮污水处理厂采

用 A2/O+D 型滤池深度处理工艺处理污水。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的较严者，尾水排进杜阮河，对水环境影响不大。 

表 32 杜阮污水处理厂进水指标（mg/L pH 无量纲） 

进水水质指标 PH CODcr BOD5 氨氮 SS 

设计进水水质 6-9 300 130 25 200 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据工程分析，本项目生活污水排放量约为

水处理厂进水水质要求，因此，本项目生活污水依托杜阮污水处理厂处理是可行的。

通过杜阮污水处理厂，将逐步改善市内河道的水质，避免或减少杜阮镇、天沙河西岸片

区污水排放对下游流域的污染及由此产生的经济损失，减轻污水对地下水源的污染，改善城

市环境，促进经济的发展，产生间接的和潜在的经济效益和社会效益。

污水处理厂出水可用于浇洒绿地、冲灰、冲洗道路，这样既节省了部分水资源，又减轻

了城市自来水净化的负担；同时处理厂的副产品污泥经堆肥处理后也可用于园林、绿化，污

泥中含有较丰富的氮、磷、钾等肥份，不仅可促

设将使整个排水系统充分发挥作用、彻底改善城市市容环境起积极的促进作用。

项目远期水影响评价： 

评价等级确定 